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I "formule lolitiee". 
In altă ţară, decât În aceea a binc­

cuvântatei noastre Românii partidele pa­
i litice, mai inainte de a vorbi de guvern 

, t naţional, şi aceasta nu pentru vre-un alt 
I motiv decât numai pentru acela al serbă­

rilor Jncoronărei, s'ar gândi să se inţeleagă 
lntre ele şi să aplaneze tot ceeace este 
nemulţumire şi tot ceeace este desa­
cord. 

In altă ţară decât a noastră, s'ar mai 
gândi partidele politice că guvernul na­
ţional este o palidă şi transparentă fic­
ţiune atâta timp cât nu se realizează o 
complectă armonie de păreri şi procedee, 
neavând toate alt scop decât numai pe 
acela ce priveşte binele şi progresul na­

[tiunei. 
! Aşa credem că s'ar face lucrurile in 
lorice altă tară, afară, de a noastră, unde. 
rse procede'ază tocmai· opus de cum ar 
ttrebui să se procedeze, prin aceea că se 

c;;aruncă în discutie, să zicem, fără alt mo­
-1.itiv decât acela al serbărilor Incoronărei, 
lin,fără să se facă in să nimic pentru stabi­
!Uitlirea armoniei politice şi sociale. 

I Voim guvern· national, dar partidul 
ltărănesc din vechiul regat ca şi acela din 

. !Basarabia se fragmentează şi se rup toc­
\ma] când ar fi nevoe de mai multă uni­
tate. Voim guvern naţional, dar partidul 
liberal, declară absolut inexistentă organi­

, 'aţi unea ţărănistă, pentru ca aceasta la 
ândul ei să spue că partidele istorice au 
. ispărut sub greutarea greşelelor ce-au 
ăvârşit. Voim guvern naţional, in fine, 
ar presa partidelor interesate atacă vio-
ent pe actualul prim ministru, in vreme 
.,e o altă presă, scrisă in majoritate de 

l treini, ţipă că d. 1. Brătianu e tâlhar şi 
1, ânzător de neam. ' 

Aceasta fiind situaţia politică şi acea­
sta fiind moralitatea, cum se va putea 
ace oare guvern naţional, când in acest 
uvern, ar trebui să intre în primul rând 

?7mai aceia cari sunt insuItaţi şi soco-
ti ca trădători? • . 

Opinia publică are tot dreptul să se 
trebe uluită, dacă nu a sosit momentul 

a mistificările să Înceteze şi ca presa şi 
~m~nii politici să-i dea proba unei acti­
ttăţl serioase şi absolut desinteresate. 
"Să inceteze cancanurile şi pe urmă so­

ţI! noui cu privire la conducere, să se 
. tie capăt desacordurilor dictate de irtte­

se intime şi pe urmă· guvern national. 
Sunt două idei, sau mai bine zis 

JOUă fo:mule ce se utilizează ori de câte 

l -
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ori sunt ameninţate anumite interese, in­
afară de orice consideraţie obştească şi 
de orice concepţie de politică adevărată 
şi anume: formula "crizei de guvern şi 
aceea a "guvernului naţional". 

Nu convine ceva unui partid, e criză 
de guvern, se supără cineva din opoziţie, 
atunci situaţia a devenit nesuferită şi e 
nevoe de guvern naţional. Aceasta fnsă nu 
Jmpiedecă guvernele să dureze mai de­
parte Si nici partidele politice să nu se 
certe şi să se devizeze Intre ele, deşi sin­
gura posibilitate a guvernelor naţionale 
e~te solidaritatea şi unirea. 

Ar fi timpul să nu ne mai jucăm cu 
asemenea chestii 3erioase şi să nu m'ai 
glumim cu modalităţi politice ce cer ju­
decată, sinceritate şi o deosebită maturi­
late politică. 

Opinia pL1blică ne va fi atuncea re­
cunoscătoare căci işi va da seamă că s'a 
inceput să se ţie seamă de nevoile şi de 
aspiraţiile ei. 

.eş ,.., .- '$ ,., -
Buletin extern. 

Fostul preşedinte al republicei democrate 
ruseşti, Kerenszky, a publicat in numărul de 
Duminecă al ziarului Parisian un articol, în care 
se ocupă ClI actuala situaţie politică şi econo­
mică din Rusia sovietelor. 

Kerenszky arată că ajutorul ce-J cere azi 
Rusia dela celelalte state, inseamnA pentru po­
porul rusesc viaţă, iar refuzarea acestui ajutor 
peire. 

Fostul preşedinte al Rusiei arată că numai 
America şi Anglia sunt în măsură să vină in 
ajutorul republicei ruseşti, pe care ar pute-o în­
druma uşor şi pe drumurile adevăratei democra­
tii, de pe acelea ale anarhiei sociale. 

Kerenszky prezice căderea regimului bolşe-
vist pentru un timp inainte de toamnă. . 

* 
D. Briand, primul ministru francez, a trimis 

guvernului belgian un proect d.: lege, aprobat 
de consiliul de ministri al Franţei, În sensul 
căruia, obligativitatea paşapoartelor relativ la co­
municatia de persoane pentru supuşii cder două 
state, să fie ridicată. 

Se crede, că această propunere a Frantei, 
va fi primită cu bucurie de Belgia. 

* 
In chestiunea Sileziei de liUS acordul Între 

marile puteri este deplin. Deosebirile de ved~ li, 
relativ la această chestiune, cari erau să pro­
ducă o serioasă instreinare Îlltre olaltă a celor 

,doi mari aliati, Franta şi Anglia, au fost com­
plect in Iăturate. 

D. Briand, a trimis instructiuni ambasado­
rului francez din Berlin, ca acesta să arate JlU­
vernului german, că marile puteri mentjn pentru 
Germania datoria de a transporta În caz de ne­
voe în Silezia, trupele pe cari aliati le-ar tri­
mite acolo. 

Franţa a luat de astfel toate mAsurile nece­
sare, pentru CI putea să-şi transporte prin Dan-

a .... a.ia .i .dMini.tpa'i.a I 
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z.ig şi peste Polonia trupele in Silezia de sus, 
În cazul când transportarea trupelor ar deveui 
îngreunată din partt>a Germaniei. 

* 
Cu toate că prin scurtarea liniei frontului 

din Asia MinorA, rezistenţa trupelor turceşti 
tinde a se întărI, Jlltimul consiliu de război aJ 
general i10r greci a hotirAt continuarea pe intreg 
frontul a ofensivei, până când grecii nll vor fi 
pus stăpânire pe Angora. 

După pirerea expertilor militari. fortele tur­
ceşti reconcentrate nu vor putea si reziste de­
cât pe adânc!mea de o sută km. a frontului din 
fata Angort'i. ceea ce pentru armata greceascA 
victorioasA şi întregită cu lIoui trupe de infan­
terie şi cavalerie, Înseamnă in cazul cel mai 
grav, un marş precaut de zece zile. 

De altfel opinia publică din Grecia intreagA 
cere continuera ofensivei, până când duşmanul 
nu va fi ingenunchiat şi silit a cere pace. .. 

Scupstina jugoslav! a primit cu 190 vo­
turi contra 64 proeetul de lege pentru fntinta­
rea serviciului de sigurantă generală a statului 
şi despre reorganizarea jandarm arieL 

Proectul a fost votat de partidul democrat. 
radical, agrar şi republican. Opozitia deşi a vo­
tat contra proeclului, a tinut sa declare col COD­
damnă mijloacele teroristlce, ca arme in luptele 
politice. 

Parlamentul a decretat partidul comunist de 
desfiinţat şi a oprit sub sanctiunile pedepsei cu 
moarte orice act de propagandă comunlstil. 

Parlamentul a hotărât si fie desfinţate 
toate sindicatele muncitoreşti şi ale proletarilor 
intelectuali. cari sindicate s'au ahătut dela pro­
gramul lor original, in cursul activitătii ~or din 
ultimii ani. 

Toate ziarele comuniste au fost puse sUD 
sechestru, redacţiile şi administratiile acestora 
au fost sigilate de procurori. 

Se va proceda la o largă curâţire a Ju­
goslaviei de elementele comuniste. Comunistii. 
streini, vor fi expulzati, iar co:i jugos/avi Îm­
preună cu oamenii fără ocupaţie vor fi inter­
naţi. 

Toti aceia, cari au avut vr'o legătura cu 
partidul comunist, vor fi scoşi din funcţiile pu­
blice şi puşi sub c~ntrolul polit ei. 

, .. ...,., . -- ........ . ... ...... 

Principele Carol la CJU.i.' 
A. S. R. Principele Moştenitor a fost două 

zile la Cluj. 
In prima zi A. Sa a vizitat fabrica de tutun 

unde a avut loc ci şezătoare a culturei poporu­
lui. Cu acest prilej Alteţa Sa a tinut o cuvân­
tare În care a felicitat pe lucrătorii dela fabrica 
de tutun că se ocupă cu chestiunile intelectuale. 

In urmă Alteta sa a vizitat fabrica şi orfe­
Iinatul. Dela fabrica de tutun Principele Moşte­
nitor a plecat la târgui de mostre iar in urm~ 
a luat parte la serviciul divin, oficiat Ja biserica 
ortodoxă, 

Alteţa sa ~ vizitat de asemenea ,şi orfelinatuJ 
Principele Carol. Seara un banchet a avut loc 
la locuinta dlui general Petala. 

In timpul celor două zile de şedere la Cluj 
Principele Carol a asistat şi la şampionatele de 
atletizm organizate de federaţia SocietAtilor de 
Sport dIn Romania. 
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Obţinerea autorizaţiilor 
pentru întruniri. 

Comunicatul prefecturei de judeţ. 
Observându-se că in dese ocaziuni per­

soanele sau societătile interesate a obţine auto­
rizatiuni pentru adunări, intruniri sau diferite 
alte' reuniuni în scopul de binefacere nu se con­
formează dispozitiun;lor ordonantei ro;. l. a dlui 
comandant al Corpului VII armată, se publică 
din nOll capitolul Il!. din aceasta ordonanţă, 
referitor la procedura de urmat pentru obţinerea 
acestor autorizaţiuni. 

Capitoul 111. 
Adunări şi intruniri, diferite manifestatii. 
1. IntrunirUe. consfătuirile, organizările de 

societăţi cu orice scop, profesional, relig~os, 
cultural, artă şi sporturi, baluri pubhce, aranjate 
in orice scop, În orice local public sau par­
tîcularsub cer liber sau localuri sunt ingăduite 
numai cu autorizarea Prefecturilor de judet sau 
oraş pe baza unor cereri scrise şi supuse cu 3 
zBe inainte; cererea va fj tnaintată prefecturei 
care va lua avilul siguranţei apoi o înaintează 
Comandamentului de Divizie opinând. Coman­
damentul aproabă sau nu, înapoind corespon­
denta prefecturii. 

'In caz de aprobare Prefectura va elibera 
autorizaţiadintr'un carnet cu cotor. 

In caz deneaprobare i-se aduce la CLlno­
ştinţa (solicitatorului) de către pref~ctură prin 
adresa scrisă. 

In ambele cazuri prefectura va comunica 
poliţiei civile (siguranţei şi cea de stat) p~ntrll 
a face controlul cuvenit sau a lua măsun or­
donate de Comandament, odată cu darea apro­
bărei. 

1n aceasta categorie intră şi reprezentaţiile 
teatrale, cinematografe, concerte. spectacole că­
rora li se va cenzura programul. 

Pentru solemnităţi familiare: nunţi, baluri, 
înmormântări etc. nu este nevoe de autorizaţie 
specială. Solicitatoril vor aduce la cunoştinţa 
Politiei locale ~ ziua, locul şi ora. Poliţia ia act 
şi controlează. 

• ~4 .. *$ « 

Prefectul judeţului şi oraşului 

Radu Pancu. .. •• t -ftuiz pentru cercetaşii cohortei 
"moise nieoara"' .. 

. Cercetaşii cari doresc să participe la serbă­
rile cercetăşeşti din SibIu vor anunţa comanda­
mentul cohortei cel mai târziu până în 5 August 
(telefonic: nrul 172 din Arad, telegrafic: coman­
damentul cercetaşilor la liceul din Arad) pentru 
ca să se poată trimite conditiuoiJe de parti­
cipare. 

... 
Cercetaş;; din Arad se vor prezenta in număr 

complet in ziua de 4 August dimineata la orele 
9 la sediu. 

Comandamentul cohortei .. Moise 
Nicoara" Arad. 

Programul constă din alergări: 100 m. plat. 
200 m. 400 m. etc. 

Sunt 3 cupe: 
Cupa Americei. 
Cupa Principelui Carol. 
Cupa Marei Legiuni. 

La concursuri vor lua parte şi cercetaşi 
englezi. In afară de concursuri vor fi diferite 
exerciţii pe cohorte. Productia fiecărei cohorte 
va fi de un sfert de ceas şi va consta in urmă­
toarele: un joc vechiu sau modern, exerciţii 
gimnastice, un sport, o reprezentatie de muncă 
cercetăşească, o scenă de activItate samariteanâ, 
cercetaşi pompieri, reprezentanţii dramatice, ca­
valerie, parodii, fanfare, scene pastorale etc. 
După fiecare sfert de oră va intra În arenă 
altă cohortă. 

Delegatiile cercetăşeşti trimise la serbările 
dela Sibiiu vor veni insotite de instructorii lor. 

Cu prilejul acestor serbări va avea loc şi 
un bâlciu cercetăşesc, cohorteJe vor trimite 
lucrări de e-;tpus şi de vânzare: lucrări de lemn, 
lucrări de hărtie, lucrări tn pământ, împletituri, 
fotografii, > schiţe şi tablouri. Fiecare obiect va 
avea o etichetă cu numele cohortei şi al ele­
vului care l-a lucrat. 

Concursurile şi productiile cercetăşeşti se 
vor incheia cu o mare serbare popularA. 

GAZETA ARADULUI 

o femeie îşi asasinează 

bărbatul. 

Descoperirea crimei. 
O infiorătoare crimă a fost descoperită în 

noaptea de Marti spre Miercuri În piaţ a 
Peştelui. 

Un functionar dela poliţie trecând prin 
piaţa Peştelui în aceea noapte pe la orele 12 
s'a împedecat de cadavrul unui om aşezat dea­
latul trotuarului şi pe care din cauza întunere­
cului, nu-I observase. 

Funcţionarul infiorat de descoperirea făcută 
s'a dus imediat la circumscripţia poliţienească a 
doua, de unde a adus cazul prin telefon la cu­
nostinta ofiţerului de serviciu dela prd~ctura 
po Îiţiei. 

Ofiterul de ser~'icill, d. Perenyi, a descins 
imediat la fata locului Împreună cu medicul de 
serviciu dr. Kapdebo. 

Cadavrul desbrăcat de haine, era acoperit 
cu o cămaşă de culoare galbină, şi cu o pă­
reche de pantaloni albi pătaţi de sânge. Medicul 
a constatat la capul cadavrului 8 lovituri de se­
cure grave, toate mortale, iar la umărul stâng o 
a noua lovitură de secure. 

D. Perenyi, c('rcetând amănunţit locul unde 
se afla cadavrul a constatat o urmă pe pământ 
pe unde a fost tras cadavru!. 

Urma ducea la poarta edificiului numărul 
3, la câţiva paşi dela locul unde z.ăcea ca­
davru!. 

Apariţia poliţiei la o oră atât târzie, a atras 
atenţia locatarilor din împrejurime, cari au eşit 
să vază ce s'a întâmplat. 

Din poarta unde ducea urma eşise Intre 
alţii şi o femeie, asupra căreia, lumea adunată 
atrase atenţiunea ofiterului de serviciu, că fiind 
l1eva~ta celui asasinat. 

Apropiindu-se de femeie, ofiţerul observă 
imediat pete de sânge pe mâneca stângă a blu­
zei femeii. 

Femeia simţindu-se descoperită, căci ea îşi 
asasinase bărbatul, a vroit să fugă. Ofiterul o 
prinse însă repede declarând-o arestală. 

In locuinţa asa&inatului, făcându-se o. per: 
chiziţie s'a aflat securea, cu care femela t'l 
omor1se bărbatul şi pete mari de sânge pe un 
şezlong şi pe perete. 

Femeia, RozaJia Berar, aşa se numeşte asa­
sina, interogată la poliţie a recunoscut crima . 

Ea trăia În concubinaj cu pantofarul Iosif 
Kugler, de vre-o 7 luni. 

Acesta îi cheltuise în mod uşoratec În acest 
timp întreg avutul ei, vre-o 25 mii lei. 

Marţi des de dimineaţa, Kugter ii ceru iarăş 
bani, şi pentrucă femeia refuzase ai mai da bani, 
el o pălmui de trei ori. 

Inversunat! de aceste lovituri femeia, după 
ce bărbatu', adormise iarăş, pe şezlong, la ucis 
cu lovituri de secure aplicate in cap. 

Femeia, lăsă apoi cadavrul pe şezlong până 
seara, în cursul zilei plecând liniştită de acasă 
şi indeplinindu-şi ocupatia de frizer.iţă. 

Asasina, incercA seara să taie în bucăţi ca­
davrul pentru a-I putea arunca in Murăş. Aban~ 
donă apoi însă acest plan şi pe la orele 11 şi 
jumătate, tărându-J de un picior scoase cadavrul 
desbrăcat din casă şi-I aşeză pe trotuar lângă 
poarta casei vecine, unde a fost aflat preste o 
iumătate de oră de functionarul de poliţie. 

Femeia criminală a fost inaintată ieri par­
chetului. 

... " o..... .....:J'IIv. 

Prospect. 
Şcoala profesională de fete a Societăţei 

Doamnelor Române din Arad. 
str. 1. C. BrAtlanu 9. 

Inscrierile se fac dela 1 ~8 Septemvrie. 
Cursurile anul acesta se vor deschide la 10 

Septemvrie 1921. 
Şcoala va avea anul acesta următoarele 

clase: el. 1, el. Il, ci. m, el. V şi el. Vi. Elevele 
urmează studii regulate din L. Română. L. Fran­
ceză, ReligIe, IstorIe, Geografie, Aritmetică, Co-

4 August:....l. 
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merciale, Isi. Naturală, Higienă, Educaţie, Gim-l' 
nasti că (cu maestră specialistă adusă anul! I 
acesta), Caligrafie şi Desemn. f 

Lucrul de mână Îtl toată după .amiaza. _(' 
Pentru lucrul de mână elevele se pot specializi do 
in rufărie (albituri) sau croitorie (haine) saul SI 

ţesătorie. Şcoala avân d ateliere cu maestre spe-~ n 
cialiste de fiecare atelier. I t~! 

Elevele care doreşc pot lua le.:ţii de planor 
şi oare in plus de cele obligatorii de franceZii' a! 
cu guvernante institutulLli adusă anul aces\; m 

I care este franceză. I v' 
I . 

Pentru internat condiţiunile de 'Plată sunt:, tu 
Taxa de inscriere 50 (cincizeci lei) iar tim' 

de internat 1800 lei plătibile În două rattt dd~ 
i I 

anticipate. Elevele externe plătesc 50 lei Înseri.! 
I crea şi 50 lei didactru lunar. f m 

Afară de aceasta elevele interne trebue ~ In 

aducă următoarele alimente 6 kgr. săpun dt: ge 
i le rufe, 10J kgr. cartofi, 40 kgr. făină alba, al In 

kgr. făină de pită, 14 kgr. unsoare, 100 ouă, l~ d~ 
kgr. zahăr şi 5 kgr. linte. I ril 

AlbitLlrile necesare unei eleve interne sunt} P( 
6 cămăşi de zi, 6 perechi pantaloni, 6 cărnjf ~: 
de noapte. 6 perechi ciorapi, 6 ştergare, 12 b~ n( 

tiste, 3 cearşafuri de plapomă, 3 cearşafuri ~ 
pat, 6 feţe de perină. 2 acoperitor; de pat al~ di 
curate, 1 faţă de masă. cu 3 servete albe,l gl 
cârpe de bucătărie, 3 cârpe de praf, 2 şorţ!L1 d 

, . 
albe cu' mâneci, 1 şorţ colorat de gospodărie ~ el 

1 şorţ negru cu mâneci, 1 pereche pantofi,f 
perechi ghete negre, palton şi jachetă neagn g~ 

pălărie de iarnă şi de vară după forma şcoa~; D.I 

negre, rochie de uniformă neagră forma matro~ :: 
1 saltea, 1 plapomă, 2 perne, perie de ca! pi 
perie de haine, t perie de g.hete, 1 perie li pi 
dinţi şi praf, peptene rar şi des, săpun, cre~ s: 
de ghete. fOI 

, el 
Toate hainele şi albiturile Iscălite cu o: dl 

mele intreg. ~: 
, il 
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Congresul funcţionarilor f ~j 
publici la Brăill;~ 

lrn 
Duminecâ la orele 10 ·dim .. s'a deschiS; tr 

Teatrul Comunal din Brăila al treilea congi! 
al functionarilor publici din România. 1 iD 

Au participat peste 300 delegati din to* Ci 
părţile ţării, ţ ni 

S'a discutat situaţia functionarilor şi infen. 
ritatea lor din punct de vedere material fată ~ I~ 
clasa muncitoare. ! Ce 

S'a arătat importanta congresului şi acee~ h 
solidarîtăţei funcţionarilor in lupta pentru reli CI 
d· ă'1 1 "ai IC fi e jor. ţ CI 

S'a propus ca pentru bună starea func~ n, 
narilor să se infiinţeze cooperative, SOCI!~ o 
anonime, de asigurare, iar pentru ridicarea !)} IT 
tic! a preconizat transformarea uni unei in!r: 
mare partid politic care f\ă-şi trimită reprete IT 
tanţii în Parlament, pentru apărarea interes~ 
funcţionăreşti. . f 

D. Dinu/eseu combate· pe predecesorul ~r. 
În punctele referitoare la denumirea de iil1d! a 
şi la acţiunea politică. f fi 

D. N. Sehina, a cerut ca să fie duse tril o 
tive Cll d. ministru Titulescu, pentru solutlCi 

rea chestiunei salariilor intr'o măsură mai la'r 
Se citeşte apoi o moţiune prin care cOll!1 • 

sul cere votarea statutului "unic şi prote5\~~ 
împotriva faptului că acel statut a fost am'f 
pentru sesiunea viitoare; cere pedepsirea funq 
narilor abuzivi şI asigură de lupta legală ~,~. ~ 
başi10r publici; cere ca iuma de 485 m\h[~ 1: 

lei, acordată de ministerul finanţelor prin buj t 
să fie repartiz.ată în mod echitabil; cere f; 
cerra de 75 la sută pe C. F. R. pentru fuIW.; • 
nari şi familiile lor; plata cotei de 40 la iC I 
pentru pâine etc. 

, 
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4 August. 

Frânturi de vorbe. 

1\ Bubi cumpără o capră. 
t 

·1 Solemn ca un suitan şi elegant ca şi o o-
II daliscă, Bubi Îşi scoase haina, guJerul şi ghetele, 
.! se instală confortabil, scoţând un suspin de uşu­
"l rare, Într'unul din ifotollurde redacţiei noastre, 
"f apoi ne spuse cu aerul unui om irnpăcat defini-

I tiv cu propria sa conştiinţă: 
Q! - "Gulerul? Haina? Ghetele?.. Dar ... a~leti 
ai aerul că vă miraţi, in loc să fiti nedumiriţi (ă 
ta~ mă mărginesc numai aici. 
, Dar domnilor, sunteţi naivi, dati-mi voe să i v'o spun şi poate nu destul de obişnuiti C\I 

ti lumea. 
III Aceea ce fac eu acuma, nu este o măsl1ă 
. : de confon, ci lina de prevenienţa, de politeţ:l. şi 
tti de curtoazie faţă de minorităţi 
ri'i Minorităţile de aieea, cele mai capab:Je Ş 
l mai distinse din câte am văzut vre-o dată, au 
~ marele avantaj, să umble pe stradă Cll CCl;)ul 
Il! gol, numai în cămaşe şi adese a ori fără de gll-
1111 ler, pentru a anihila efectele căldurei. In calitCltl!a 
IJ.! mea de patriot şi de om de lume, mă riJlc 
l~ de o dată şi fără de sfortare, la nivelul flllIlO-I rităţilor noastre mult iubite şi ~Ie arăt că sunt 
nt! politicos pe cât sunt de civilizat. Faceţi vă rJg 
i ca mine şi veţi fi făcut primul pas serios inS,Jft: 

I~ realizarea aproprierei mult dorite, de scumpli 
b~ noştri conaţ'onali. 
~ Şi pentru a vă da o probă de aceea ce S:lI1t 

.l~ dispus să fac pe acest teren vă dedar că s :nt 
, " gata să rămâTl În sânul vostru. 

GAZETA ARADULUI 

Insemnări de politică 
internă. 

A fost deajuns ca d. ministru de finanţe 

Titulescu să plece În străinătate pentru ca ime" 
diat unele ziare amatoare de ştiri ne-controlate 
şi care să ţie loc de realităţi politice, să anunţe 
că minislrul de finanţe, părăsind ţara, nu a făcut 
alt ceva de cât să pregătească modalităţile de­
misiunei sale. 

Alte ziare pretind din contră că d Tltulescu 
nu va dimisiona. dar va face parte din noul gu­
vern care se va forma la toamnă ş.i aceasta pen· 
tru motivul că numitele ziare, de dragul serbă­

rilor Incoronării, ar vrea să se găsească in fata 
unui nou cabinet. Aşteptăm, noi care nu ne bu­
curăm nici odată de plecarea şi de venirea gu­
vernelor numai pentru plkerea de a ne găsi în 
fata schimbărilor de regim, aşteptăm, spunem, 
să vedem apărând În ziare şi păreri mai seri­
oase şi mai conforme reahtăţii, in sensul că În 
actualele imprejurări şi după succesele pe care 
ie a avut cu proiectele de legi votate, d. mi­
nistrn Titules\!u ou are nici un motiv să demi­
sio'1eze că voiajul d-sale in 'străinătate poate să 
fie un voiaj de odihnă, de med.itaţie şi de studii 
şi că nimica nu-l obligă să părăsească guvernul, 
tocmai când se simte mai multă nevoe dt' pre­
zenţa d-sale. " Spuneţi arădanîlor şi minorităţilor ca. Sl'n! 

ţc.l decis să mă stabilesc aid şi că prima măsură 
~ ~ ce am luat a fost aceea de a l:umpăra o ... capi ă. 
rq Opriţi-vă! Nu mă asiguraţi că sunteţi toţi D. Constantin Stere, În dorinţa sa de a~şi 
gn gata să mi-o creşteţi. Nu vreau să deranjez pe creia noua autoritate politică a crezut că cel 
la~ nici UDul dintre voi. Rolul meu civH;zator liced, mai nimerit mijloc pentru aceasta estp. să se În-

') şi oare cum oficial. mă face să mă adresez făptuiască:fuziunea partidului ţărănist basarabean, 
OII autoritAtilor, raţionând in acest sens: nicăiri ..:a-I ClI acela din vechiul regat. 
cai pra mea nu poate fi mai in siguranţă ca în a-
~ ~ propiere de parchet; de aceea solicit onoarea ca Făcând aceasta d-sa a crezDt că evenimen-
e~ scumpa mea capră ca să fie crescută alăture<l "li tul arc să producă vâlvâ şi că fll drumul sAu 
I oile şi vacile de la pent'tenciar. Laptele îl lau va fi urmat de atâţia tarănişti basarabeni, Încât 
: eu tot iar ceea ce mai rămâne il las pentru fără de d-sa să nu llIai poată ex,ista un partid 

~I deţinuţi. ţărănist în Basarabia. 
~. Dacă se îmbolnăveşte .:apra, ea va fj fn-
i grijită de veterinar, iClI" dacă moare, statul va ti Conform fnsA unui proverb înţelept, care 

"'1 obligat să mi-o plătească. spune că socoteala din târg nu se nimereşte cu 

II Alţii în locul meu şi cu aceleaşi drept ri, cea de acasă, in dcsăvArşirea fuziunei, d. Stere 
ca şi mine, ar face poate lucrul În secret, eu in loc să treacă in noul partid cu colictivitatfa 

'1'; insă car~ sunt loialitakii ia persoană .dau voe ţărănist! basarabeană, a trecut singur, de oarece 
" târei să creas<:ă şi să aibă. grije de capra mea 
i mult iubită, susţinând l'A onoarea revine in in- putinii partizani rupţi din organizaţia d-Iui 10-

lisr tTegime naţiunei. culeţ nu puteau să conteze nici măcar ca un stat 
ngri Dacă s'ar gă~i vre-un om nepriceput şi ne- major sufident 

pnteiigent ca să refuze, rog să fie dat În jude- Mare, în adevăr trebue să fi fost Însă sur-
to~ cată şi scos afară din fllflctia ce ocupA, În mod 

t nedemn. pfiza d-Iui Mihalache, bunul şi bravul lnvăţător. 
ferI In schimb, ca o probă de desinteresart, de care dacă ar mai trai încă o sută de ani, tot 
;ă f indulgenţă şi de patriotism, declar că atun':t:.\ nu ar putea să învete trucurile şi şireteniile po 
! când capra nu va mai fi în viaţă, voi lăsa sta- iiticianilor dela ora~e. după cum n'ar [putea să 

eel: tului moştenire pielea ei, nepreţuită, iar coarnt.lt!, 
I armonizeze . hains sa aibă de dimie, cu- vesmhl-

ew: coarne e ei de aici Înainte .. istorice le voi lăsa 
~ aceluia dintre arădani, care va fi făcut dovada tetf', deosebite ca formă şi culori ale burghezilor 

nc~ complectă .ca, În ciuda imprejurărHor ~i,. rămâ- şi targoveţilor. 
eia' nân~ totUŞI mare patriot, nu a pus nlel odată De aceia bunul şi bravul învăţător care se 
~ ochl~ pe un ziar sau pe:o carte scrisă de ro - aştapta la o invazie de lumină 1n urma tntrării 

. ll~ măn!. 
,~J Acum mă duc la strand să vadă minorităţile d-lui Stere În partid, a trebuit să rămâie dure-
eSQ modul cum inţeleg să păstrez relaţiunile cu ele. ros surprins văzând că se alegea doar cu pre-

le] 
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INFORMAŢIUNI. 

- Cu ocazia serbirii zilei de 4 August, 
ziua onomastică a M, Sale Regina Marta~ şi 

a A. S. R. Principesa Mărioara, in bisericile 
tuturor confesiunilor se va oficia Tedeum, 
dimineaţa la orele 10. 

. La Tedeumul din Catedrală vor asista 
toate autorităţile milital'e şi civile. 

Toate edIficiile şi prăvăHile vor fi ln~ 

treagă ziua pavoazate cu steaguri tricolore. 

* 
- Am anuntat într'un număr anterior că 

Aitxandru KUrthy, locuitor in Murăşei, a făcut 
reclamaţIe la secţia criminală a polItiei din Arad, .. 
impotriva fostului notar comunal Iosif Fickert, 
care l-a păgubit cu o sumă de 10 mii lei. Ieri, 
prezentându-se din nou la secţia criminala 
Kilrthy a revocat acuza ridicată Împotriva Dota­
rul ui Fickert. Acesta, fiind oprite vagoanele sale 
la frontieră, in urma dispozitiilor luate de auto­
rităţi. s'a renapoiat la Arad şi s'a justificat 
deplin in fata lui KUrthy, astfel că aceste n'a 
mai avut nici un motiv de a susţinea vre-o 
acuză împotriva fostului notar. 

* 
- "Monitorul Oficial" dela 30 Iulie c. pu­

blică Legea pentru reforma agrară din Transil­
vania, Banat, Crişana şi Maramurăş. 

In acelaş număr al "Monitorului Oficial" se 
promulgheazăşi Legea pentru reforma agrara din 
Bucovina. 

• 
- Gazetele din Braşov aduc ştirea că dr. 

Constantin Missits director la Intreprinderile Fo­
restiere Române şi fost secretar la rezortul co­
municaţii10r în timpul Consiliului Dirigent, s'a 
sinucis Dumtnecă, seara împuşcându-se într'an 
aeces al bolii de n~rvi care-I chinuia de câtAva 
vreme. 

* 
- Zilele acestea soseşte fn Ardeal Sir 

Willoughby Dickinson, vicepreşedintele "Uniu­
o'ei mondiale a societăţilor pentru ."Liga Naţiu­
nilor". Uniunea are de scop să susţină Liga Na­
tiunilor, să propage ideea ei in ma!>\ele mari şi 
ea face şi propune directive Societăţei Naţiuni­
lor. In Uniune, din partea României, face parte 
dl Dtmetriu Negulescu, profesor universitar la 
Bucureşti. 

* 
- Comitetul ctntral al caselor de impru­

mut pe gaj a stabilit urmAtoarele preţuri la ce­
realele cari urmează il fj gajate la acordarea 
împrumuturilor: grâul treerat şi înmagazinat 
16,000 lei vagonul; orzul 14000 lei; ovăsul 14000 
lei; rapiţa 170UO lei; fasolea 16000 lei; mazărea 
12.000 lei; porumbul vecni 14000 lei. 

Pentru cerealele nerecoltate s'a fixat ur­
mătoarele norme: hectarul de porumb 15000 lei. 

Recolta viilor se va evalua socoiindu-se 
numărul de decalitri de hectar cu un maximum 
400 la hectar şi cu un preţ variind între 40-60 
lei decaJitru. 

Vinul vechi se primeşte in gaj cu 50-80 
lei decaiitru . 

Imprumuturile pe vii şi vinuri nu se pri­
mesc decât cu garantii suplimentare. 

... t zenta unui singur om, ce prin atitudinea lui tre-
I t Bubi scoase peruca îşi sterse chelia cu mă- cută naţională, stârneşte numai critici şi repro- - Expirând cu 1 August contractul colec-
I leaţa lui batistă roşie, cu proporţii de stindard, şuri, iar prin acţiunea lor prezentă provoacă un tiv, Încheiat intre bărbieri şi salariaţii lor, aceştia 
n 't apoi luându-şi haina şi ghetele la subţioară pă- din urmă, În vederea incheierei uniri nou con-

1 râsi redacţia, lăsând el patriotul, el gânditorul, indulgent şi discret surâs. tract au cerut m\'nţtnerea salarilor de până 
tril o dâră de lumină 'n urma lui. Poate că d. Michalache nu va spune nici acum, opt ore de muncă şi repaos de muncă in 
~ D'A IfI: rragon. odată deziluziile sale consătenilor săi dela To- zilele de Duminecă. 

_ ._ • " .," ..... ' r _ .... pOIOVeIJi', aceia ce se întâmplă azi va servi in să Patronii la rândul lor au. cerut reducerea 
on~ -" • s-alariilor dela 250 lei să!ltămânal la 150 lei şi 
!sttf Călătoria de propagandă a dlui Klofatz. invatătoruiui, fost ministru, ca o experienlă în 20 procente participare din Încasări. 
Lluil viaţă şi politică şi ca o convingere că nu in Delegaţii proprietarilor de bărbierii şi aceia 
ln~. . Praga. D. Ktofatz, şeful partidului soclalist totdeauna "fuziune'" Înseamnă satisfacţiune şi ai salariatilor SA vor intruni azi, Joi, la "Casa 
~:f national din Cehoslovacia. va pleca în curând succes. cercuală de ajutorare a muncitorilor'" pentru a 
I\li~ in A'lierica, În turtleLi de propagandă poli- discuta chestiunea salariilor. 
bu. tlcâ Tratativele vor fj conduse de inspectorul 
~ r~ . (Ag. Oamia'1.) central ai muncii d. Popescu. 

~i ~!t! n!lr! ~!nlru ~trDn~;i tricouri ~! ~oie ~e vânzare la 8nR~~~Y Hra~, Piata Huram 18n~u ~f] 
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Osemintele celor 60 eroi italieni căzuţi 
În luptele din apropierea Braşovului în ] 916 au 
fost exhumate şi strânse intr'un cimitir unic 
lângă cimitirul cel mare al erollor români dela 
biserica de pe Tocile din Scheii Braşovului. 

La solemnitatea sfintirei cimitirului italian, 
au luat parte: ministrul Italiei la Bucureşti, d. 
Franclin Martin, ataşatl11 militar italian şi mai 
mulţi funcţionari superiori ai legaţiei. 

La orele 10 dimineaţa erau prezente toate 
trupele garn~zoane; sub comanda colonelului 
Mihăilescu, apoi representanţii autorităţilor pub­
lice şi o mare multime. 

D. ministru Franclin Martin depune o fru­
moasă cunună de flori. Mulţumeşte călduros În 
numele regelui Italiei şi al consiliului de mi­
nistri italian pentru acest act de pietate al ro­
mânilor spunând că este Iln frumos omagiu ce 
se aduce eroismului italian. Vorbeşte despre so-

• lidaritatea sufletească care leagă naţiunile ita­
liană şi română şi de jertfele comune pentru 
victoria finală. 

Urează viitor strălucit României şi domnie 
îndelungată dinastiei române. 

Muzica intonează imnul regal în uralele ar­
matei. 

Intreg convoiul pleacă apoi la cinitirul ală­
turat, în2"rijit deosebit de frumos de societatea 
doamnelor române din Scheii-Braşovului. 

... 
- Sentinţa in procesul celor cincisprezece 

lucrători, acuzati de crimă contra sigurantei sta­
tului, prin greva cu caracter politic făcută În 
Octombrie trecut la Uzina de gaz e următoarea: 
au fost condamnati 10niţă Milltaru, Pârâianu, la 
10 ani muncă silnică. Crebea Marin Ilie, În 7 
ani muncă silnică, Buda, M. Munteanu. Mihăi­
lescu la fl ani muncă silnică. 

Ceilaţi au fost achitaţi. 

* 
- Uniformele se modifică astfel Gulerul de 

la mantale, tunicile şi pelerinele ofiţerilor sani­
tari vor ii: de catifea de culoare vişinie pentru 
ofiterii medici, de catifea de albastru inchis, 
pentru ofiţerii veterinari; de catifea de . culoare 
verde inchis, pentru ofiţerii farmaciştL 

Ofiţerii de intendenţă vor purta pe gulerul 
mantalei, tunicij şi pelerinii, o broderie cu ful­
gere de fir sau mătase aibă, de aceeaşi formă 
ş.i dimensiuni ca aceea pe care o poartă absol­
veutli şcolii superioare de război, în fir sau 
mătase galbenă, 

S'a reîntrodus portul egretei la chipiuri la 
elevii scolilor militare de cUloare· roşie pentru 
elevii Iiceelor militare şi de culoare galbenă 
pentru elevii şcolilor pregătitoare militare şi 
elevii inst:tului medico-militar. .. 

- Prefecturile de judeţe au fost in:vitate 
să aducă la cunoştinţa primăriilor din judetele 
respective, ca în timp de 15 zile, de la promul­
garea legii agrare, să fie somaţi in cris pro­
prietarii de moşii, În sensul ca aceştia să facă 
declaratiunile cerute de Art. 65 al legei. 

Declaraţiunile vor trebui predate, cel mai 
târziu, În termen de o lună dela promulgarea 
legei, judecătorului de ocol al circumscripţiei 
in care se află aşezate moşiile. 

In acelaşi timp se va aduce la cunoştinţa 
celor interesaţi, că declaraţiile trebuiesc făcute 
fără nici o greşală, În mod precis şi În limitele 
termenului arătat întru cât, altfel toate neajun­
surile ce s'ar putea ivi cad în sarcina proprie­
tarilor carÎ nu au urmat recomandaţiuni1e făcute 
cu privire la modalităţile şi răspunderile ex­
propriereL 

• 
- Telegramele sosite din streinătate anuntă 

că ziua de 27 a fost fixată de conferinţa amba­
sadorilor ca ultim termen până la care ţinuturile 
de vest ale fostei Ungarii vor trebui predate 
Austriei, conform tratatului dela Trianon. Guver­
nul austriac a terminat lucrările de luare În pri­
mire şi după câte se anunţă s-au pregătit şi 
decreteJe care reglementează acele operaţii cum 
şi pe cele relative la organizarea, din punct de 
vedere juridic, financiar şi economic, toate bine 
înţeles cu titlul de prOVizorat până la elaborarea 
legilor definitive. 

* 
- Congresul învătătorilor, după cât se a~ 

nunţă din Cluj va incepe acolo În ziua de 6 
August. 

GAZETA ARADULUI 

Ministerlll instructiunei a dispus mutarea 
şcoalei medii de stat din' Sântana in O altă loca­
litate din judet Şi adecă la Şiria, lneu sau Pân­
cota, Iăsându-se inspectoratului regional al şcoa­
lelor medii şi profesionale din Timişoara a de­
semna din aceste trei, cea mai potrivită loca­
litate. 

Marţi, dnii Burai, inspector regional şi I 
,'v\oldovan revizor şcolar, s'au dus în cele trei 
comune, pentru a stabili care dintre aceste ar 
fi mai potrivită pentru plasarea şcoalei medii 
din Sântana. 

In urma constatărilor făcute la faţa locului, 
s'a găsit că Şiria ar corăspunde mai bine 
acestui scop. . . 

Această comună dispune de edificii cores­
punzălOare pentru instalarea şcolii medii şi 
afară de aceasta comuna însăşi a oferit pentru 
clădirea ~inui edificiu propriu suma de o sută 
mii lei . 

D. inspector 8"rai a tăcut În acest sens 
propunere resortului instrucţiunei din Cluj. 

In Sântana, după cum suntem informati po­
pulatia germană a comunei proiectează a ridică 
o şcoală medie particulară cu limba de propu­
nere germană. 

~ Din Timişoara se anunţă că Învăţătorii 
confesionali din Bănat au intervenit la asociaţia 
Illvătătoriior din Cluj În sensul de a se face in­
terveniţii pentru umficarea salariilor cu salariile 
lnvătătorilor de stat. In acest sens s'a emis şi 
ideia convocării unui congres pentru Începutul 
lunH Septembrie. 

* 
__ o Pentru alegerile parţiale la tara Oaşului, 

candidează din partea partidului libual, d. Giu· 
reseu iar din part~a partidului naţional, d. A. 
Doboşi. 

'" 
- In Roşiori de Vede a avut loc un mare 

incendiu. Au fost pagube de un milion. 

'" 
-- Linia Băceşti Roman a ·fost inaugurată 

cu deosebită solemnitate la urmă a avut loc up 
banchet la care a vorbit şi d. general Văleanu. 

'" - La Craiova a avut loc lin mare meting 
sionist, În vederea reccnstruirii Palestinei. 

* 
- Cu prilejul desbaterilor referitoare la 

procesul comuniştilo·r din Chişinău, s'a făcut do­
vada, că acuzaţii se serveau de comitete cari 
tindeau să-şi facă filiale În toate judeţele pentru 
a lucra cu mijloace mari în contra statului. Din 
examinarea actelor reiese deplină vinovăţie a 
acuzatilor. 

- Pentru o cât mai bună aplicare a im­
pozitelor in Ardeal se vor organiza cursuri in 
principalele centre ardelene pentru agenţii fiscali 
şi pentru funcţionarii fnsărcinati cu punerea În 
aplicare a legei impozitelor. 

* 
- In consiliul de administraţie al operei 

române, din Bucureşti, au fost numitl dnii Virgil 
Ooflec, din partea Ministerului Cultelor, Gheor­
ghean primarul capitalei, cum şi dnii Alfred 
Alexandrescu, din partea compozitori lor români 
şi Nona - Otescu, directorul conservatorului de 
muzică. 

- Intre Bistrita şi Beşil1eu a avut loc o 
deraiere. Se semnalează mai multe victime ome­
neşti. 

* 
Curtea Marţială a Corpului VII Armata, 

Cluj, judecă procesul lui Simion Berkovici, con­
damnat la moarte de curtea marţială din Oradia 
pentru atentat şi uneltiri în contra statului. 

* 
- Dela directia pescăriilor se anunţă că 

s'a hotărât ca, de două ori pe Săptămână să se 
trimită mari transporturi de peşte în Ardeal. 

* 
- Onul Stârcea -Ministrul nostru la Buda-

pesta a făcut unui ziar maghiar nişte declaraţii 
cari au fost mult discutate de presa din Buda­
pesta. D. Stârcea in declaraţiile sale, a insistat, 
din punctul de vedere al restabilirei relaţiunilor 
româno-maghiare, asupra nevoei ce se simte de 
a se deschide comunicaţia prin Arad şi Oradia 
şi a se da o soluţie exportului de vite. Dsa a 
mai făcut declaraţie de asemenea referitor la 
cererile de paşapoarte ce i se prezintă. 
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. r-
- Congresul patronllor de mort c~ urma't:

c 

se ţic la Oradia s'a amânat. . 
* 

- Paşapoartele între Belgia şi Franta" 
fost suprimate. e;1 .. 

x Iuliu lacobii dentist tehician diploIt 
rdnapoindu-se din călătoria sa de studii 
streinătate continuă a da consultaţii. Stil tal f 
Bucur Nr. 17. 

* 
fa 

x Dr. Stefan Albu, directorul institutului D: re 
stretic şi şcoalei de moaşe din Arad dă cons, zis 
taţiuni in fiecare zj după masă la orele 3- că 
Bulevardul Regina Maria Nr. 30. 

* 6 
x Paşapoarte, pentru luarea vizei la But:, 

re şti se angajează, pe lângă garanţă, pentru l~atl 
Ici. Biroul pentru vânzarea biletelor pe CFR. dire ... 
Arad, Bulev. Re~ina Maria Nr. 21. br 

Arad -Oradea-Mare. Automobilele de 1.0in 
ce circulă intre aceste două oraşe, pleacă zillteel 
din Arad, dimineaţa la orele 8, dela Biroul peius~ 
tru vânzarea biletelor pe CFR. Durata colător' 
3 ore. - 'Iia 

Asigurarea bagajelor se face în condiţii 1 o 
timp de pace la Biroul pentru vânzarea hilel r. 
lor pe CFR. Il 

* rn 
x Soartea Pandee dramă socială În 4 a, at 

în "Apollo". In 2, 3 şi 4 August rulează o pieJPt 
de r~ră frumu~eţă. 11.1. lupta .socială t~ cad:t n< 
luptci intre cel sus ŞI JOs PUŞI scene ŞI speci'?"1 
cole, cari de cari mai atrăgătoare. Nimicini,?I" 
vietii şi a tuturor moravurilor socia1e fără retr in lumea omenească ies surprinlător la supaf~ la 
şi acel fatalism, ce zace nu în soartea prescrirun 

de cei nevăzuţi, ci În noi înşine, ne sgudue M 
vind a:ţit.:nea piesei, i 

, It 

TEL~GRAl\IE. ~ 

Bulgaria nu restitue României materialel· Ul 

ridicate in cursul războiului. 

Bucureşti. - Comisia română trimisă 
Sofia, pentru a supraveghia lucrările bulgar. 
relativ la restitu irea materialelor şi maşinilor far 
dicate de bulgari in cursul războiului din ~II<:I 
.nânia, s'a reÎntors în Capitală, fără a fi puPi1 
să-şi implinească misiunea, deoarece guver:flel 
bulgar a refuzat in mod categoric restitujrea~ta 
crurilor furate din România de armata bulgal-P 
de ocupaţie. f 

Augusta Familie a României la Paris, =: 
Paris -- MM. LL. Regina şi regele Rorr!. 

niei, după sosirea lor în Capitala Franţeî, pSI 
vizitat mor mântuI eroilor necunoscuţi şi au :i 
pus o coroana de flori pe mormânt. ţ 

Sâmbătă seara au eşit la plimbare in H:, 
de Boulogne. Duminecă dimineaţa, au asist2t~ 
serViciul divin, oficiat in onoarea Suveral1:'u 
României. ~e 

In aceeaş zi au mai vizitat palatul În C~mi 
sunt adăpostiţi invalizii de război, de sublu 
griiirea Statului. Ida 

D. a. au vizitat mormântul tmpăratului st 
poleon. f: 

• Seara Suveranii au luat masa la legaţiurld. 
română din Paris. f 

Bulgaria şi operaţiunile de dezarmare. :(~ 
Sofia. Insărcinatul de afaceri al Turciei:fI. 

Salonic, a atras atentiunea comisiei interali;r1l:1 
de dezarmare din Sofia, asupra atitudinei O!i'~1 
din ultiml11 timp a guvernului bulgar, faţă:-(c 
aliaţi, precum· şi a legăturilor ce acesta co'tSI 
nuă a întreţine cu kemaliştii. l . 

. Preşedintele comisiei interaliate de deil 
mare, a dat in această chestiune un comuni:> 
arătând că aliatii sunt satisfăcuţi de acor;'( 
cum Bulgaria execută datoriile sale relativ;. 
dezarmare. 'o 

Noui răscoale in Ucraina. le 
Bucureşti. Ştiri sosite la Brăila vestes( ti 

rescoală întinsă a ţărănimei din Ucraina condl 
regimului sovietelor. In întreagă Ucraina au ~ 
lupte sângeroase Între tărani şi armata I~ , 

care rechizlţloneasă cerealele şi celelalte ~ .. 
mente . 



S 4 August. 
~ 

a" Războiul greco-otoman. 
Atena. La. Kutarchia a avut loc un consiliu 

1, e razboi al tuturor g~neralilor' comandanţi 
e:i. Consil1ul de război a hotărât să continue 
eosiva, pentru a cuceri Angora. 

m * 
i . Atena. Trupele greceşti au cucerit loca­
:ra lalea Dorina, situată la 250 krn. vest dela An~ 

ra, 
:)e dă ca sigur, că În drumul lor victorios 

i O' re Angora, trupele gre '.eştî nu vor i'ntâmoina 
nSl zistentă decât pe o adâncime a frontului de 
l~ că 100 km. 

Sr6va funcţionarilor din Austria de jos. 
lu"! Viena. Flltlcţionarii publici şi partkulari din 
I 'tbate provinciile Austriei de jos au proclamat 
U~eva. Acest fapt a determinat pe patroni tutu-

pr ulÎnelor şi atelierelor, să Închidă fabrice le. 
J'Din cauza grevei mecanicilor dela maşinile de 

~lIr,'eerat, lucrările de îmblătit a cerealelor au fost 
peiuspendate. 

lor' 
lliaţii şi instrucţia militară din Austria. 

i.ii: Viena. --- Guvernul luase dispoziţii pentru 
,tiei fiintarea la Viena, Gralz, Linz şi Insbruck, a 

Of şcoli speciale militare, unde subofiterii ar­
atei urmau să capete o instructie militară de 

I ,',pt luni de zi le. 
Plt~ Comisia militară inleraltată a protestat în 
:a~lontra deschiderii acestor cursuri şi a cerut des­
~e~4Iintarea şcoalelor militare. 
mt" Guvernul austriac la inzistenta energică a 

;jliat110r, a abandonat plantll deschiderii acestor 
)3 1U rstlfi. 

:c~ Procesul ofiţerilor krefeldişti. 
I Galati. -- Curtea Marţială din Galaţi va 
l lua azi in desbatere procesul ofiţerilor, cari 
u fost prisonieri În lagărul dela Krefeld şi 

~ upra cărora a rostit, după cum se ştie acum 
-i. uă luni, Curtea Marţială din Bucureşti sen­

nta de condamnare . 
. Cauza acestora a ajuns prin remis in fata 

urtei Marţiale din Galaţi. 

să 
Proclamarea stării de asediu la Halin. 

7ar:. Bucureşti. - De trd zile incoace', din Ba­
lOT farabia sosesc tot mai multe ştiri, despre invazii 
1 PIJo. lşevice in teritoriile noastre d~ lângă Nistru. 
pu.Jlin fasiuni\e celor prjnşi s'a constatat, că gu­
ve~ernul bolşevic dIn Moscova organizează al:este 
'ea Jtacuri contra popu latlet române, cu intenţia de 
Lllg~produce in Basarabia turburări mai mari. 

r ' .t\utoritătile militare şi civile au luat toate 
. ~ăsurile nect"sare, pentru păstrarea ordinei şi 
18, ~igurantei pub:ice. 
R01fJ Guvernul a proclamat starea de rbboi in-
ei, psprită asupra oraşului Hotin. 

li ciJ propunere a AngUei in legătură cu con-
n Hf ferinţa din Washington. 
St2t~ Paris. - Guvernul american a respins pro­
ratl:llUnerea AngHei, făcută in sensul, ca Înainte de 
. !deschiderea conferinţei internaţionale a desar­
In c~mării să aibe loc o anteconferintă, care să pre­
lb lucreze materialul, asupra căruia urmează a-şi 

~a părerea conferinţa desarmării. 
'ui ~I * 

t Paris. - La Washington sunt informati că 
lţiur". L10yd George, va sosi acolo la 1 Noemvrie. 

t * 
l Paris. - "Dayli Telegraph" este informat 

lre. d d. Harding a respins propunerea Angliei, de 
:iei :Fa nu fi invitate să participe la conferinta inter­
~rali~llatională a desarmării, decât numai unele state 
i osl:1!uropene. O. Harding doreşte, ca la această 
faţă .'<conferinţă sA fie de fată reprezentanţii tuturor 

cO'r$tatelor din lume. 
I 

dezlPropaganda comunistă la Constantinopol. 
mni:> Constantinopol. - Poliţia internatională din 
~cor;Constantinopol a arestat 90 de persoane, origi­
lati\itlar: din Odesa, cari desvoltă de mai mult timp 

I 0. ~Ie propagandă comunista in capitala Tur­
[cleI. 
! S'a constatat În mod precis, că aceşti co­

tes( m~nişt! făceau in acelaş timp şi serviciul de 
cont sPiona] pentru armata Kemalistă. . 
au f Se vor opera încă numeroase arestări. 
a~' . 

.lte ~ --------..;..--------­\ 

Red. responsabil: Laurentiu Luca. 
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GAZETA ARADULUI 

Teatrul APOLLO. • Teatrul URANIA, ................................. ...... _ ........................ . 
In 4 Augllst Joi 

Soartea Pandii 
Dramă socială 

in 5 acte. 

.. -;rt ..... .., .* 

Pauză. 

...... 

"Re~taurantul 1 eatrului" 
BULEVARDUL REGINA MARIA Nr. II. 

Cel mai plăcut local de dis­
tracţie. Bucătărie şi vinuri exce­
.. lente. Bere de Timişoara. .. 

Cea mai bună orchestră de ţigani. 

In atenţiunea celor cari pleacă din Arad, 

fier ~e culcaI, 
cu electricitate se poate cumpăra la 

K~L~, mecanic, ~tra~H [min~scu 4l. 

Hotel ~i restaurant PaDoDia 
Cel mai plăcut local de dis­
tracţie,. :: Bucătărie şi vi-

nuri excelente. ., 

II In hotel chilii curate. u 

Prefectura poliţiei, Biroul populaţiei Arad. 

No 4060/1921. 

Aviz! 
Având în vedere ordinul Ministerului .de 

Interne No. 15279 din 19 Martie a. c. apărut ÎD 
"Monitorul Oficial" No. 1 din 1 IV/921. referitor 
la infiinţarea Biroului Populaţiei în comune ur­
bane şi rurale, pentru conformare ţinem a co~ 
munica Onoratului public următoarele: 

Conform Art. 13 din Capitolul 11, al legei 
referitoare la înfiinţarea biroului, sunt obligaţi a 
face declaraţii de înscriere la biroul populaţiei: 

a) Toti locuitorii fără deosebire de naţio­
nalitate, cari se găsesc in acest oraş cu domi­
ciliu sau reşedinţa obisnuită în ţară până la 
data publicării acestui ordin apărut în "Moni­
torul Oficial". 

b) Toţi acei locuitori din Arad, cari după 
data publicării în "Monitorul Oficial" şi până 
la data publicării presente şi-au câştigat drep­
tul de stabilire in acest oraş, având domiciliu 
sau reşedinta obişnuită aci. 

Se pune în vedere tuturor cari au să facă 
declaratia că pentru datele scrise in Buletinele 
de înscriere sunt chiar personal responzablli, şi 
În cât se va cere justificarea acestor date prin 
DuH ~efi ai birourilor de populatie dela Circun1", 
scripţli cei interesati vor fi obligaţi a înăinta ur­
mătoarele documente: Extras de botez, Certificat 
de competinta. Adeverinţă eliberate de comisiu­
llele de recrutare sau recensământ, brevet de 
meserie sau document carnes de ocupaţiune. 

Iar cei supusi străini sosiţi în tară cu pa­
şaporte şi cari au lsupra lor Bilete de liberă petr. 
prolongate peste termin, aceasta prin "Direcţiu­
nea Poliţiei şi Siguranţei Generale" sunt obli­
gatia tnainta dovadă despre aceasta. 

5 

Oispoziţiunile susmenţionate nu ating obli­
gaţiunele acelor străini cari au asupra lor Bilete 
de Iibară petrecere, eliberate de intăiul for, adecl 
.. Biroul Control al Străinilor" pe lângă Prefectura 
Poliţiei Arad, cari străini conform legei În vi­
goare în termin de ]2 oare sunt obligati a-se 
prezenta la "Biroul Control Străin" Arad. 

Toţi acei cari au reşedinţa la Hotele, in­
sinuarea lor se vu face ca până În present la 
Biroul Hotelelor, pe lângă Biroul Populaţiei al 
Prefecturei de Politie Arad. Declaraţia de înscri­
ere în Buletine în fiecare familie se va face de 
capu I familiei. 

Tutorii şi curatorii sunt obligaţi a face in­
scrierea pentru eei minori, interzişi sau puşi sub 
consiliu judiciar. . 

Stapânii, pentru servitorii lor şi patronii, 
pentru lucrători, sunt obligaţi a cere aceasta în­
scriere dacă servitorii sau lucrătorii trăiesc la un 
loc cu dânsii. Pentru datele declarate, pentru 
aceşti din urmă, şi făcute de tutori, curatori. 
stăpâni sau patroni sunt personal responzabili 
şi la cerere sunt obligaţia înainta şi documentele 
de justificare asemenea ca cele susmenţionate. 

Declaraţia de înscriere pentru funcţionarii 
statului, al judeţului şi al oraşului se va face 
prin seful administraţiei respective. Birourile 
populaţiei vor depune în acest scop la locurile 
competente formularele necesare şi cerute de 
şefii administraţiilor respective în număr cores­
punzător după numărul funcţional Hor ce având 
pentru aceasta cerere terminul până la 29 Iulie 
a. c. inclusive, şi transportate la locul cerut de 
personalul de serviciu al oficiilor respective. 

După terminarea lucrărilor de conscriere 
toate schimbările de domiciliu se vor face cu 48 
de oare înainte, la Biroul de Populaţie resp. de 
circumscripţie. unde vor primi dovadă de insi­
nuare despre insinuarea schimbarii al locuinţei. 
Iar atunci când respectivul Îşi schimbă reşedinţa 
dintro comuna In alta comună, în acest caz 
declaraţia o va face cu trei zile înainte de ple­
care, primind şi in acest caz un Certificat pen­
tru isinuarea p!ecării din acest oraş. Cu certifi­
catul eliberat se va prezenta. respectivul la Bi­
roul Populaţiei în comuna unde se stabileşte şi 
aceaşta prezentare trebue facutâ în termin de 15 
zile dela plecare din oraş În alta comună say 
sosire din altă comună În oraşul Arad. 

La închirierea unei casă întreagă, stăpi­
nul se va prezenta la Biroul Populaţiei t::u 5 
zile înainte, declărând numele chiriaşului, iar la 
caz când numai una parte din casă s'a arendat 
aşa în termin de trei zile înainte se face insi­
nuarea, primind în ambele caz.uri dovadă de în· 
sinuare. 

Toate mutaţiile de naşteri, de adopţluni, 
de căsătorii, de moarte, de divorţ se vor face 
de birourile populaţiei din baza rapoartelor tri­
mise de oficiul stării civile. 

După facerea declaraţiilor de înscriere, bi­
rourile de populaţie vor elibera la cerere şi 
gratuit Buletine de înscriere "Model No. 2," 
cari vor servi pe totdeuna ca Bilete de Identi­
tate. La caz de perderea acestora se vor elibera 
copii contra unui Leu primind chitanţă despre 
aceasta. 

Toate insinuările pentru mutatii se fac 
gratuit. 

lnformaţiuni se dau contra sumei de 50 
bani primind particularul despre aceasta chi­
tanţă. 

Având în vedere Art. 77 din Capitolul X. 
al legei referitoare toţi acei cari nu se vor con­
forma dispoziţiunilor cuprinse mai sus relative 
la înscrieri mutaţii anunţuri etc. vor fi trimisi in 
judecată şi amendati cu suma dela 500-1000 
Lei definitivă şi executorie, cu aplicarea art. 28. 
din codul penal şi fără aplicarea art. 60, din 
acelaş cod. 

Amenda se va urmări şi incasa prin legea 
de urmărire, 

Inceperea conscrierei suferind câteva zile 
amenare din cauze technice, data începerei se 
va pubHca la timp. 

Până la terminarea con scrierei şi al aface­
rilor relativ la înfiinţarea biroului populaţiei, bi­
letele de identitate şi foile de insinuare cele 
vechi sunt valabile, când revocarea acelora din 
vigoare se va comunica. 

Arad, la 26 lu lie 1921. 

(ss) Ovidiu Gritta, 
prefectul politiei. 

(ss) Milcuţia, 
şeful biroului popula­
tiei ş.i contr. străinilor 



fi 

Un motor cu benzină, c0ll101e.:t, 5 puteri de 
cai,:de tăiat lemne, se află de vânzare la por­
tarul Bul. Regde Ferdi Iland L Nr. 3. 

Locul de intâlnire a comercian­
tilor, mâncări reci şi beuturi de 
calitatea primă. :: Muzică zilnic. 
Rog sprijinul Onoratului public 

Francisc Sclluch. 

•••••••••••••••••• 
No. 11494 din 11/VII-1921. 

Publicaţiune. 

Se publică spre cunoştinţă generală 
că la datele notate mai jos se va tine 
ticitaţie publică cu oferte inchise la Co­
manddmentul Diviziei l-a Timişoara, 
Arad, garnizoana Lugoş, garnizoana Ca­
ransebeş ~i garnizoana Orşova. 

In ziua de 10 August 1921, ora 10 
dimineaţa, pentru aprovizionarea a 700 
vagoane fân. 

In ziua de 20 August 1921, ora 10 
dimineaţa, pentru aprovizionarea a 485 
vagoane paie, 620 vagoane ovăs şi 500 
vagoane grâu. 

Condiţiunile sunt cele prevăzute tn 
caetele de sarcine respective, care se pot 
vedea in fiecare 'zi de lucru între orele 
11-12, în cancelariile Diviziei Serviciul 
Intendanţei Timişoara şi la garnizoanele 
specificate mai sus. 

Concurenţii vor depune odată cu­
ofertele şi garanţiile respective. 

Licitaţia se va ţine conform art. 
72-81 din legea comptabilităţei publice. 

Pentru conformitate 
Comandantul Pieţei Arad 

căpitan 

(ss.) Oraur . 

Şeful Serviciul lntendanţei 

Int. Major 
(S8.) Tănă&escu. 

•••••••••••••••••• 
Prefectura Poliţiei Arad. 

No. 5531/921. 

Pub1icaţlune. 

Cu revenire la ord. date de noi mai 
nainte, se interzice din nou, sub urmă­
rile celor mai stricte pedepse, scăldatul 
În liber, afară de teritOiiul băilor alltorizate. 

Obvenind cazuri, că la Murăş se duc 
vite pentru scăldat, Înfectând astfel apa, 
În care să scaldă publicul dela băi, aduc 
la cunoştinţă publicului, că vitele pot fi 
duse la scăldat numai in Murăşul dela 
Calea Şagunei in jos. În toată ceealaltă 
parte a râului scăldatul vitelor este strict 
interzisă. 

Contravenienţii vor fi pedepsiti pe 
baza §-lui 185. din art. de lege XXIII 
a. 1885 cu 1000 lei pedeapsă. 

Cu controluJ şi respectarea acestor 
dispoziţiuni am insarcinat organele mele. 

Arad, ]a 26 Iulie 1921. 

Ovidiu Gritta, 
pref. politiei. 

GAZETA ARADULUI 

.................................... 

A RAD Strada Ho:a, Palatul Neuman. : 

: Recomandă În atentiunea ono public maga-I 
: zinul său bogat cu: 
t. aţă, bumbao, galanterie, .A- • 
•• punuri de toaletă, articole _, 1_ Impletite ~i ,eeute, h .... ti., 

.. utansilii scolare. .. • , 
: Mare .aoptiment de lAmpi. : . .................................. . 

Antistia comunal! a circ. 1. 

1589111921. 

Publicatiuue. , 

Invităm pe toţi locuitorii tL!1 3ast oraş 

cari sunt proprietari de pământuri în zona de 
6 klm. peste frontiera in Ungaria să se prezinte 
cu docllmenteie justificatlve la aCl!st birou dela 
data de 1 August a. c. până la data de 4-1ea 
August a. c. 

Cei care nu se vor prezenta, nu vor putea 
şA cearA trecerea frontierei in cauze economice. 
Insinuăr; ulterioare nu 5e admit. 

Arad, la 29 Iulie J921. 

Pocioian, m. p. 
şefu 1 circ. 1. 

. AI 

Hlcaln freres ~arh,~ 
I 

Mare magazin 
de piele .' . . ' 

filiala: ftra~, Piata H~rHm IUDCU nO.l 
... 

Antistia comunarA a circumscripţiei 1. jto. 
15890/1921. ~ ,... 

Pub"ca~une. r-
Se aduce la cunostinta celor inter('sa~'l 

Atelierul C. F. R. Bucureşti Calea Grivitei, 
9, are nevoie de urmatorii meseriaşi: tâmp; at 
tapjţerÎ, ratari curelari, cazangi lustruitorî ~n, 
vagoane, dela vârsta de 25 până la 30 ani. !CUI 

Doritorii care vor să se angajeze la f1eţl 
zisele meserii, se vor prezenta la Antistia ljeas 
munala Circ. I-a Arad, cu acte in regula eJ 
orele 9-12 a. m. 

Arad, la 29 Iulie 1921. 

• • • • 
Pleu ~e oromo ~entru calane ~efierttuic8 

• • • • • • • • • • • 

In tonle ~imensiunile, ~e vânzHre cu 

preturi ieftine IB casa ~ucurelteanl 

.~ . 
1. nH~HI 

cu filiala in ARAD, Strada Decemvrie Nr. 

Oesi~eriu ~C~WHrc ~i ~om~. 
.-. ntare lDagazin de piele 

• 
Arad, Piaţa Avram Iancu. 

M~XI·ml·II-~o HOl' O-In Birou ~~ tnomrturi ÎII .. 
U U Y 108te Urile : : H~HD~ 

+ 
Agentie vamală, concesionată de Ministerul de finanţe, 1n Arad şi Cut1ici. 
Efeptuteste operaţiuni de vămuire a vagoanelor colective in decurs de 48 
ore. Transporturi de bagaje şi mărfuri cu bucata pe IAngă garantă deplină. 
Reprezentanta Societăţii Generali de Asigurare •. p. a. din· Francfort. 

Tiparul Tipografiei Oiecezane Arad. 

l ... 
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